Fol. 3-10. Calendrier. — A la suite du nom de la plupart des saints sont données des indications sur les hymnes, oraisons, etc., qui sont à réciter.

Fol. 11. « Incipit sanctorale omnium sanctorum. »

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 183 feuillets. 175 sur 125 millim. Rel. parchemin.

**69** (72.-A. 6). « Breviarium secundum consuetudinem Romane ecclesie. »

Fol. 1-6. Calendrier, dans lequel presque tous les noms de saints sont écrits en lettres d'or.

On voit, aux fol. 7 v<sup>o</sup> et 99, et sur la tranche du manuscrit, les armes de Rigaud d'Auraille de Villeneuve : *d'or, à cinq losanges de sable en bande.*

On lit, au fol. iii : « Ecclesie cathedralis Claromontanae ad domi-

num Fredevilleum, comitem et decanum Breviatensem, pro eo quod ab illo accepit, breviarii munere, epigramma.

Scire cupis quisnam dedit hoc breviarium, et unde  
 Muneris est hujus gratia facta michi.  
 Est Fredevilleus, claro qui sanguine cretus,  
 Est Brivatensis gloria prima cleri,  
 Quique, sodalitiū tanquam pars optima nostri,  
 Canonici sacrum complet amatque decus.  
 Ille, inquam, dedit hoc mihi filius, et jubet altum  
 Tecta mea haec posthac psallere voce melos.  
 Res parva est, inquis; parva est, si sola putetur;  
 Verum animam ille etiam praebuit; estne satis?

Petrus Fornerius, Parisiis doctor, necnon ejusdem ecclesiae Claromontanae canonicus theologus, gratiarum actiones ergo in dominum Fredevilleum, totius chori nomine, faciebat. »

XV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. III et 659 feuillets à 2 col. 293 sur 205 millim. Nombreuses lettres ornées, avec petites miniatures. Ce manuscrit a été exécuté avec beaucoup de soin; il a été doré sur tranche. Rel. moderne en peau de truie, avec fermoirs en cuivre. — (Chapitre.)

**70 (A. 6<sup>a</sup>).** Breviarium, ad usum ecclesiae Claromontensis.

Incomplet du commencement et de la fin.

Fol. 1. Calendrier, dont il ne reste que les mois de septembre et octobre.

On voit, sur la reliure, le timbre de « H. Michel, avocat à Clermont-Ferrand ».

XV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 380 feuillets à 2 col. 170 sur 120 millim. Rel. basane. — (H. Michel.)

**71 (61).** Breviarium abbreviatum, ad usum ecclesiae Claromontensis.

On lit, au fol. 181 : « Nota quod festum beati Austremonii martyris est proprie in festo Omnium Sanctorum, et, eadem die, non fit commemoratio de eo, neque in crastinum, quia est festum animarum, usque in ultimis vespers, que sunt de beato Eustachio cum sociis suis, et tunc fit commemoratio de eo, et, in qualibet die, usque ad octavam Omnium Sanctorum... »